АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ШАДРИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.12.2024 № 2734

О  порядке  применения  бюджетной
классификации Российской Федера-
ции в части, относящейся к расходам
местного бюджета и источникам фи-
нансирования дефицита бюджета го-
рода Шадринска

В соответствии со статьями 9,  21 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
приказом Министерства финансов Российской Федерации от 24.04.2022 № 82н «О По-
рядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Фе-
дерации, их структуре и принципах назначения», в целях реализации бюджетных пол-
номочий муниципального образования – город Шадринск, руководствуясь статьями 52,
54  Устава  муниципального  образования  –  город  Шадринск,  Администрация  города
Шадринска

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1.  Утвердить  Порядок  применения бюджетной  классификации Российской Фе-
дерации в части, относящейся к расходам местного бюджета и источникам финансиро-
вания дефицита бюджета города Шадринска, согласно приложению к настоящему по-
становлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025.
3.  Настоящее постановление опубликовать в городской газете «Ваша Выгода»

и на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образова-
ния – город Шадринск Курганской области.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководите-
ля Финансового отдела Администрации города Шадринска.

Глава города Шадринска                                                                                  А.К.Мокан

2

Приложение
к постановлению Администрации
города Шадринска от 28.12.2024 № 2734

Порядок применения бюджетной классификации Российской Федерации в части,
относящейся к расходам местного бюджета и источникам финансирования

дефицита бюджета города Шадринска

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок применения бюджетной классификации Российской Фе-
дерации в части, относящейся к расходам местного бюджета и источникам финансиро-
вания дефицита бюджета города Шадринска (далее – Порядок) разработан с целью при-
менения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к рас-
ходам  местного  бюджета  и  источникам  финансирования  дефицита  бюджета  города
Шадринска, в соответствии со статьей 9 и положениями главы 4 Бюджетного кодекса
Российской Федерации, а также реестром муниципальных программ города Шадринска.

1.2. Порядок устанавливает правила применения бюджетной классификации Рос-
сийской Федерации в части, относящейся к расходам местного бюджета и источникам
финансирования  дефицита  бюджета  города  Шадринска,  участниками  бюджетного
процесса города и включает в себя:

- структуру классификации расходов бюджета города Шадринска;
- порядок отнесения расходов бюджета города Шадринска на соответствующие

целевые статьи классификации расходов бюджета;
- порядок отнесения источников финансирования дефицита бюджета города Шад-

ринска на соответствующие коды классификации источников финансирования дефицита
бюджетов;

- перечень кодов главных распорядителей бюджетных средств бюджета города
Шадринска.

2. Структура классификации расходов бюджета города Шадринска

2.1. Код классификации расходов бюджета города Шадринска состоит из двадца-
ти знаков. Структура двадцатизначного кода классификации расходов бюджета является
единой для бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и включает следу-
ющие составные части (таблица 1):

- код главного распорядителя бюджетных средств (1-3 разряды);
- код раздела (4-5 разряды);
- код подраздела (6-7 разряды);
- код целевой статьи (8-17 разряды);
- код вида расходов (18-20 разряды).

Таблица 1
Структура кода классификации расходов бюджетов

Код главного
распорядителя

бюджетных
средств

Код
разд
ела

Код
под-
разде

ла

Код целевой статьи Код вида расходов

Программная
(непрограмм-

ная) статья

Направление
расходов

груп
па

под
груп
па

элеме
нт

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

2.2. Код главного распорядителя бюджетных средств состоит из трех разрядов
и формируется с применением числового ряда: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 0.

2.3. Код раздела (подраздела) классификации расходов бюджета состоит из двух
разрядов.  Разделам  (подразделам)  классификации  расходов  бюджета  присваиваются
уникальные цифровые коды, формируемые с применением числового ряда: 1, 2, 3, 4, 5,
6, 7, 8, 9, 0.

2.4. Код вида расходов бюджета состоит из трех разрядов. Виды расходов предна-
значены для отражения расходов органов местного самоуправления, казенных учрежде-
ний, иных организаций, осуществляющих полномочия получателей бюджетных средств,
а также расходов муниципальных бюджетных и автономных учреждений.

2.5. Коды разделов (подразделов), а также коды групп, подгрупп и элементов ви-
дов расходов едины для всех бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
и применяются в соответствии с приказом Министерства финансов Российской Федера-
ции  24.04.2022  №  82н  «О  порядке  формирования  и  применения  кодов  бюджетной
классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения» (далее –
приказ Министерства финансов Российской Федерации).

2.6.  В  решение  о  бюджете  города  Шадринска  расходы  бюджета  отражаются
до групп видов расходов с применением единых видов расходов, установленных Прика-
зом Министерства финансов Российской Федерации.

2.7. При ведении сводной бюджетной росписи в разрезе главных распорядителей
бюджетных средств, при исполнении бюджета города Шадринска по расходам на осно-
вании статьи 219.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации применяются единые
виды расходов с учетом установленной детализации по группам, подгруппам и элемен-
там видов расходов.

3. Порядок отнесения расходов бюджета города Шадринска
на соответствующие целевые статьи классификации расходов бюджета

3.1. Структура целевых статей расходов бюджета города Шадринска.
3.1.1. Целевые статьи расходов бюджета города Шадринска обеспечивают привяз-

ку бюджетных ассигнований к муниципальным программам, их структурным элементам
(или)  непрограммным направлениям деятельности органов местного самоуправления,
главных  распорядителей  бюджетных  средств,  указанных  в  ведомственной  структуре
расходов бюджета, и (или) к расходным обязательствам, подлежащим исполнению за
счет средств бюджета города.

3.1.2. Целевым статьям расходов бюджета города Шадринска присваиваются уни-
кальные коды, сформированные с применением буквенно-цифрового ряда: 0, 1, 2, 3, 4, 5,
6, 7, 8, 9, А, Б, В, Г, Д, Е, Ж, И, К, Л, М, Н, П, Р, С, Т, У, Ф, Ц, Ч, Ш, Щ, Э, Ю, Я, A, B, C,
D, E, F, G, H, I, J, K, L, M, N, P, Q, R, S, T, U, V, W, Y, Z.

3.1.3.  Структура кода целевой статьи расходов бюджета города Шадринска со-
стоит  из  десяти  разрядов  (8-17  разряды  кода  классификации  расходов  бюджетов)  и
включает следующие составные части (таблица 2):

-  код программной (непрограммной) статьи (8-12 разряды кода классификации
расходов бюджетов);

- код направления расходов (13-17 разряды кода классификации расходов бюдже-
тов).

Таблица 2
Код целевой статьи

Программная (непрограммная) статья Направление расходов
программное тип структурного элемента структурный

4

(непрограммное)
направление
деятельности

(элемент непрограммного
направления деятельности) элемент

8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

- код программного (непрограммного) направления расходов (8-9 разряды кода
классификации  расходов  бюджетов),  предназначенный  для  кодирования  бюджетных
ассигнований по муниципальным программам, непрограммным направлениям деятель-
ности органов местного самоуправления;

-  код типа структурного элемента (элемента непрограммного направления дея-
тельности)  (10  разряд  кода  классификации  расходов  бюджетов),  предназначенный
для кодирования бюджетных ассигнований по типам структурных элементов муници-
пальных  программ,  а  также  элементам  непрограммных  направлений  деятельности
органов местного самоуправления;

-  код  структурного  элемента  (11-12  разряды  кода  классификации  расходов
бюджетов), предназначенный для кодирования бюджетных ассигнований по основным
мероприятиям (наиболее значимым мероприятиям) в рамках муниципальных программ,
национальным проектам, федеральным проектам, ведомственным проектам, федераль-
ным целевым программам в рамках муниципальных программ города Шадринска и не-
программных направлений деятельности.

- код направления расходов (13-17 разряды кода классификации расходов бюдже-
тов),  предназначенный  для  кодирования  бюджетных  ассигнований  по  соответству-
ющему направлению (цели) расходования средств, а также по соответствующему ме-
роприятию (результату) федерального проекта, ведомственного проекта.

3.1.4. Коды целевых статьей для отражения расходов бюджета города Шадринска,
в  целях  финансового  обеспечения  (или  софинансирования)  которых  осуществляется
путем предоставления межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, форми-
руются в  порядке,  установленном приказом Министерства финансов Российской Фе-
дерации.

3.1.5. Коды целевых статьей для отражения расходов бюджета города Шадринска,
направляемых на реализацию национальных федеральных проектов, входящих в состав
национальных проектов (программ) формируются в порядке, установленном приказом
Министерства финансов Российской Федерации.

3.1.6. Внесение в течение финансового года изменений в наименование и (или)
код целевой статьи расходов бюджета города Шадринска не допускается, за исключе-
нием случая, если в течение финансового года по указанной целевой статье расходов
бюджета города Шадринска не производились кассовые расходы бюджета города Шад-
ринска, а также, если настоящим Порядком не установлено иное.

3.1.7. Внесение в течение финансового года изменений в наименование и (или)
код  целевой  статьи  допускается  при  условии  сохранения  целевого  назначения  ранее
произведенных по данной целевой статье расходов в следующих случаях:

- в части изменения наименования юридического лица, содержащегося в наимено-
вании целевой статьи, в связи с приведением наименования юридического лица в соот-
ветствие с положениями главы 4 Гражданского кодекса Российской Федерации;

-  в  части  изменения  наименования  целевой  статьи  в  связи  с  изменением
законодательства Российской Федерации, Курганской области, в том числе норматив-
ных правовых актов, устанавливающих соответствующее расходное обязательство;

- в части изменения наименований направлений расходов, отражающих результа-
ты реализации федеральных, региональных проектов, входящих в состав национальных
проектов (программы), в связи с внесением изменений в результаты реализации указан-

5

ных федеральных, региональных проектов, входящих в состав национальных проектов
(программы).

3.1.8. Допускается внесение в течение финансового года изменений в наименова-
ние и (или) код целевой статьи для отражения расходов бюджета города Шадринска,
в  целях  софинансирования  которых  предоставляются  межбюджетные  трансферты
из вышестоящих бюджетов.

3.1.9. Внесение в течение финансового года изменений в наименование целевой
статьи, утвержденной решением о бюджете, возможно только при внесении изменений
в  решение  о  бюджете,  если  бюджетным  законодательством  Российской  Федерации
не установлено иное.

3.1.10. Для группировки расходов бюджета города Шадринска на реализацию му-
ниципальных программ и непрограммных направлений деятельности применяются це-
левые статьи в соответствии с приказами Финансового отдела Администрации города
Шадринска.

3.2 Порядок определение перечня и кодов целевых статей расходов бюджета го-
рода Шадринска, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет субсидий,
субвенций  и  иных  межбюджетных  трансфертов  из  бюджета  Курганской  области,
имеющих целевой назначение.

3.2.1. Отражение расходов бюджета города Шадринска, источником финансового
обеспечения которых являются субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты,
имеющие целевое назначение (далее – целевые межбюджетные трансферты), предостав-
ляемые из бюджета Курганской области осуществляется по целевым статьям расходов
бюджета города Шадринска, включающим коды направлений расходов шестой-десятый
разряды кода целевой статьи (13-17 разряды кода классификации расходов бюджетов),
идентичные  коду  соответствующих  направлений  расходов  бюджета  Курганской
области, по которым отражаются расходы бюджета Курганской области на предоставле-
ние вышеуказанных межбюджетных трансфертов из бюджета Курганской области, если
настоящим Порядком не установлено иное.

3.2.2. При этом наименование указанного направления расходов бюджета города
Шадринска (наименование целевой статьи, содержащей соответствующее направление
расходов бюджета города Шадринска) может отличаться от наименования областного
трансферта, являющегося источником финансового обеспечения расходов бюджета го-
рода Шадринска.

3.2.3. Межбюджетные трансферты из бюджета Курганской области бюджету го-
рода  Шадринска,  источником  финансового  обеспечения  которых  являются  целевые
межбюджетные трансферты из федерального бюджета, отражаются по кодам направле-
ний расходов в соответствии с приказом Министерства финансов Российской Федера-
ции. В случае установления по указанным трансфертам в расходах бюджета Курганской
области детализации кода направления расходов,  классификация целевых статей рас-
ходов  бюджета  города  Шадринска  учитывает  детализацию  кодов,  установленных  в
бюджете Курганской области.

3.2.4. Расходы бюджета города Шадринска, предусмотренные в целях обеспече-
ния условий софинансирования с вышестоящими бюджетами, а также расходы бюджета
города  Шадринска,  источником  финансового  обеспечения  которых  являются  меж-
бюджетные трансферты, предоставляемые из вышестоящих бюджетов, отражаются по
соответствующим целевым статьям бюджета, содержащим следующие коды направле-
ния расходов города Шадринска:

L0000-L9990 – для отражения расходов бюджета города Шадринска (за исключе-
нием расходов по финансовому обеспечению региональных проектов,  направленных
на реализацию мероприятий (результатов) федеральных проектов,  входящих в состав
национальных проектов (программы), в целях софинансирования (в том числе в полном

6

объеме) которых из бюджета Курганской области предоставляются субсидии и иные
межбюджетные трансферты, в целях софинансирования (в том числе в полном объеме)
которых бюджету Курганской области предоставляются из федерального бюджета суб-
сидии и иные межбюджетные трансферты;

S0000-S9990  –  для  отражения  расходов  бюджета  города  Шадринска,  в  целях
софинансирования  (в  том  числе  в  полном объеме)  которых  из  бюджета  Курганской
области предоставляются бюджету города Шадринска субсидии и иные межбюджетные
трансферты,  которые  не  софинансируются  из  федерального  бюджета  и  бюджетов
государственных внебюджетных фондов Российской Федерации, при перечислении суб-
сидий и иных межбюджетных трансфертов в бюджет города Шадринска в доле, соответ-
ствующей  установленному  уровню  софинансирования  расходного  обязательства  му-
ниципального образования город Шадринск, при оплате денежного обязательства полу-
чателя средств бюджета города Шадринска.

3.2.5. В целях обособления расходов бюджета города Шадринска, источником фи-
нансового  обеспечения  которых  являются  целевые  межбюджетные  трансферты
из бюджета Курганской области, в случае если пятый разряд кода направления расходов
целевой  статьи  расходов  бюджета  Курганской  области  (17  разряд  кода  бюджетной
классификации расходов) равен «0», Финансовый отдел Администрации города Шад-
ринска  вправе  детализировать  направление  расходов  в  рамках  пятого  разряда  кода
направления расходов целевой статьи расходов бюджета города Шадринска (17 разряда
кода бюджетной классификации расходов).

4. Порядок отнесения источников финансирования дефицита бюджета
города Шадринска на соответствующие коды классификации

источников финансирования дефицита бюджетов

4.1. Классификация источников финансирования дефицита бюджета города Шад-
ринска  является  группировкой  источников  финансирования  дефицитов  бюджетов
бюджетной системы Российской Федерации. Структура и общие требования к порядку
формирования перечня кодов статей и видов источников финансирования дефицитов
бюджетов отражены в приказе Министерства финансов Российской Федерации.

5. Перечень кодов главных распорядителей средств бюджета города Шадринска

5.1. Код главного распорядителя бюджетных средств устанавливается в соответ-
ствии с утвержденным в составе ведомственной структуры расходов бюджета города
Шадринска перечнем главных распорядителей средств бюджета города Шадринска.

5.2. Главному распорядителю средств бюджета города Шадринска, обладающему
полномочиями главного администратора доходов бюджета города Шадринска, присва-
ивается код главного распорядителя бюджетных средств, соответствующий коду главы.

5.3. Перечень кодов главных распорядителей средств бюджета города Шадринска
приведен в таблице 3.

Таблица 3
Код

главы Наименование

062 Отдел культуры Администрации города Шадринска
079 Отдел образования Администрации города Шадринска
098 Администрация города Шадринска
145 Комитет по строительству и архитектуре Администрации города Шадринска
162 Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации города

Шадринска
7

176 Муниципальное  казенное  учреждение  «Управление  по  делам  гражданской
обороны и чрезвычайным ситуациям города Шадринска»

301 Комитет по физической культуре,  спорту и туризму Администрации города
Шадринска

331 Шадринская городская Дума
332 Контрольная палата муниципального образования – город Шадринск
900 Финансовый отдел Администрации города Шадринска

8

	Администрация городА ШадринскА